



# GŁOS PABIANIC



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŚRODA 3 MARCA 1948 ROKU.

Nr 62 (990)

## Wylegarnia faszyzmu

### w zachodnich strefach Niemiec

Anglosasi prześladowają demokratów niemieckich i popierają partie reakcyjno-odwetowe

BERLIN PAP. — Przewodniczący Socjalistycznej Partii Jedności Niemiec (SED) Wilhelm Pieck i Otto Grotewohl oraz przywódca Komunistycznej Partii Niemiec Reimann wystosowali do Sojuszniczej Rady Kontroli i dowódców stref okupacyjnych pismo, w którym protestują przeciwko wydanemu w zachodnich strefach Niemiec zakazowi współpracy obu tych partii i uniemożliwianiu kolportażu ich organów prasowych. Pismo stwierdza, iż zarządzenia władz okupacyjnych w Niemczech zachodnich w tej sprawie sprzeczne są z zasadami demokratycznymi, zagwarantowanymi narodowi niemieckiemu w deklaracji poczdamskiej. Odnosi się wrażenie — podkreśla pismo, — że zarządzenia te mają charakter represji wobec obu partii z tego powodu, iż występują one przeciwko uchwałom frankfurckim, zagrożającym jedności Niemiec, oraz przeciwko planowi Marshalla, zmierzającemu do ograniczenia pokojowego rozwoju gospodarki niemieckiej. Przywódcy SED i Komunistycznej Partii Niemiec proszą Sojuszniczą Radę Kontroli o uchylenie wydanego w strefie amerykańskiej, brytyjskiej i francuskiej zakazu, wymierzonego przeciwko działalności obu tych partii.

Na ostatnim posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontroli, na którym odczytano powyższe pismo, zabrał głos przedstawiciel ZSRR marszałek Sokolowski. Mówca stwierdził, iż dowództwo radzieckie przywiązuje wielkie znaczenie do spraw poruszonych w tym liście. Wskazał on, że w strefach zachodnich stosuje się wobec szeregu demokratycznych organizacji robotniczych wyjątkowe przepisy. Dotychczas w Bizonii i we francuskiej strefie okupacyjnej socjalistyczna partia jedności nie została zalegalizowana. Z Zagłębia Saary władze francuskie wysiedlają nie tylko zwolenników SED, lecz również wszystkich antyfaszystów, m. in. członków organizacji „Ojczyzna i Wolność”. Istnieje tam zakaz kolportażu pism komunistycznych. Dzieła Marksa, Engelsa i Lenina są niszczone, podobnie jak broszury, nawołujące do przywrócenia jedności Niemiec, ich demilitaryzacji i demokratyzacji.

Marszałek Sokolowski stwierdza dalej, iż władze okupacyjne w Niemczech zachodnich prześladowają organizacje polityczne niemieckiej klasy robotniczej, popierają jednocześnie siły antydemokratyczne i agresywne. Mówca podaje, że w Bizonii i w strefie francuskiej ist

nieją i rozwijają bez żadnych przeszkód swą działalność rozmaite partie monarchistyczne i militarystyczne, zmierzające do restauracji dynastii Hohenzolernów.

W strefach tych tworzy się różnego rodzaju zjednoczenia przemysłowców, którzy za czasów hitlerowskich stanowili ostoje państwowego mechanizmu faszystowskiego i gospodarki faszystowskiej.

Przedstawiciel ZSRR w Komisji Kontroli podkreślił, że prześladowanie postępowych organizacji politycznych, kulturalnych i społecznych w Niemczech zachodnich jest sprzecz-

ne z uchwałami poczdamskimi i stanowi poważną przeszkodę na drodze rzeczywistej demokracji Niemiec.

Marszałek Sokolowski zaproponował, by Sojusznicza Rada Kontroli uchyliła wydany w zachodnich strefach Niemiec zakaz działalności SED, Kongresu Ludowego, „Kulturbandu” oraz kolportażu prasy demokratycznej. Jednocześnie Marszałek Sokolowski wskazał na konieczność rozwiązania w Niemczech zachodnich wszystkich organizacji faszystowskich i partii reakcyjnych, rozwijających działalność sprzeczną z celami okupacji Niemiec, przewidzianymi w uchwałach poczdamskich.

Dyskusja nad propozycjami marsz. Sokolowskiego odbędzie się na następnym posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontroli w dniu 10 marca br.

## Rozkład partii Bluma

Socjaliści opuszczają szeregi SFIO

PARYŻ (PAP). W kołach politycznych zwraca się uwagę na postępujący rozkład francuskiej partii socjalistycznej (SFIO), z której szeregów występują coraz to nowe ugrupowania.

Po kongresach socjalistycznych w Montrouge i Lyonie odpadła od SFIO młodzież socjalistyczna, która wydaje obecnie własny organ prasowy „Czerwony sztandar”. Wkrótce

po tym członek komitetu wykonawczego SFIO Dechezelles wraz z innym działaczem socjalistycznym Justem zakładają niezależną organizację „Socjalistyczną akcją rewolucyjną”. Usunęci z partii działacze, grupujący się wokół „Bataille Socialiste”, stworzyli nową partię pod tą samą nazwą, wypowiadającą się za jednością akcji z komunistami, ostatnio wreszcie grupa działaczy SFIO założyła związek demokratyczno-rewolucyjny.

## Upaństwowienie przemysłu w Czechosłowacji

Przedsiębiorstwa zatrudniające ponad 50 pracowników - stają się własnością narodu

PRAGA, PAP. — Czechosłowacki minister handlu wewnętrznego Krajcir udzielił współpracownikowi dziennika „Rude Pravo” wywiadu, w którym nakleśił rozmiary rozpoczętej w tych dniach akcji upaństwowienia

sklepów hurtowych, hoteli i przedsiębiorstw przemysłowych, zatrudniających ponad 50 pracowników.

Do dnia 1 bm. oddano pod zarządek państwowy 500 wielkich sklepów, 200 hoteli oraz

ponad 200 sklepów ze sztuczną biżuterią, których właściciele szkodzili skarbowi państwa przez wywóz dewiz zagranicę. Oprócz wymienionych przedsiębiorstw podlegających kompetencji ministerstwa handlu wewnętrznego, zostanie upaństwowionych 244 fabryk napojów alkoholowych, 92 laboratoriów farmaceutycznych, 13 fabryk, 450 firm budowlanych, 650 tartaków, 15 drukarni oraz 13 garbarń i fabryk gumy. W najbliższym czasie powstanie ma również centralny zarząd upaństwowionych hoteli w Czechosłowacji.

## Czołgi USA dla gen. Franco

NOWY JORK, PAP. — „Daily Worker” przyniósł na pierwszej stronie sensacyjną wiadomość że od zeszłej środy w porcie nowojorskim trwa ładowanie przeszło 100 czołgów dla Hiszpanii frankistowskiej. Czołgi ładowane są na statek „SS Motormar Sevilla”, który odpływa we wtorek do Bilbao. Na uzupełnienie nowych czołgów reporter „Daily Worker” zaobserwował nalepki „Armia USA” oraz „służba zaopatrzenia USA”. Statek „Motormar Sevilla” należy do firmy hiszpańskiej Garcia i Diaz, która w czasie wojny domowej oraz podczas drugiej wojny światowej uprawiała na terenie USA działalność szpiegowską.

Dla zachowania tajemnicy dok, w którym czołgi są ładowane, zasłonięty jest od strony lądu parkanem, zaś od strony morza — szeregiem specjalnie zgrupowanych barek.

„Daily Worker” podkreśla, że dostawa czołgów dla gen. Franco jest „rażącym zlekcewa-

żeniem rezolucji ONZ, potępiającej reżim faszystowski w Hiszpanii”, oraz dalszym dowodem możliwości objęcia Hiszpanii planem Marshalla.

## Sukcesy armii Markosa

PARYŻ, PAP. — Agencja Elefteri Ellada donosi o nowych sukcesach greckiej armii demokratycznej, osiągniętych w ciągu ostatnich kilku dni.

W okolicach Floriny oraz w Grecji środkowej oddziały gen. Markosa wyparły wojska rządowe z zajmowanych pozycji, zadając im poważne straty. W ręce armii demokratycznej wpadła poważna zdobycz.

RZYM, PAP. — Rozgłośnia Wolnej Grecji podaje, że po przybyciu do Aten szefa misji amerykańskiej Van Fleeta wzmożyły się

represje przeciwko patriotom greckim. Dnia 28 lutego w Atenach rozstrzelano 813 bojowników ruchu oporu.

## Premier Groza

o sojuszu polsko-rumuńskim

BUKARESzt PAP. — Przemawiając do licznie zebranych tłumów, witających go po powrocie z Warszawy, premier dr Petru Groza stwierdził, że wizyta w Warszawie stanowi nowy etap na drodze konsolidacji pokoju i przyjaźni ze wszystkimi narodami sąsiednimi. Premier Groza podkreślił, że delegacja rumuńska została przyjęta przez naród polski i polską demokrację ludową z braterskim zrozumieniem konieczności polsko-rumuńskiej współpracy i przyjaźni.

Premier Groza zapowiedział, że po podpisanym układzie kulturalnym zostanie wkrótce zawarty pakt przyjaźni, współpracy i pomocy. Dziękując za gorącą manifestację tłumów, premier rumuński oświadczył, że jest to dowodem, iż rząd rumuński idzie po linii woli narodu.

## Polsko-brytyjskie porozumienie handlowe

LONDYN (PAP). We wtorek o godzinie 3-ej po południu zostało podpisane w Londynie polsko-brytyjskie porozumienie handlowe.



Popularność WALLACE'A rośnie

WASZYNGTON, PAP. — Kilkudniowa podróż Henry Wallace'a po stanie Minnesota, jednym z rolniczych okręgów środkowego zachodu, zakończyła się — jak zgodnie podkreślają wszyscy obserwatorzy — pełnym jego sukcesem. Celem podróży Wallace'a do tego stanu była chęć uzyskania poparcia członków partii demokratycznej, która w roku 1944 połączyła się z miejscową partią robotniczo-farmerską. Kierownictwo partii w stanie Minnesota znajduje się w ręku polityków, lojalnych wobec Trumana, którzy ostatnio postanowili uniemożliwić Wallace'owi kandydowanie w tym stanie.

Podróż Wallace'a do stanu Minnesota, gdzie występował publicznie 3-krotnie, wykazała jednak olbrzymią jego popularność wśród farmerów i dowiodła, że zwolennicy Wallace'a mają możliwość dość znacząco odzyskania władzy w kierownictwie partii, co równałoby się zdobyciu przezeń całego stanu.

## Jubileuszowy Numer „Głosu”

W dniu 13 marca rb. z okazji

1000-GO NUMERU NASZEGO PISMA

„GŁOS” ukaże się w znacznie zwiększonej objętości i zawierać będzie bogatą treść i obfity dział ilustracyjny

JUBILEUSZOWY NUMER „GŁOSU”

znaleźć się powinien w domu każdego człowieka pracy.

UWAGA KOLPORTERZY!

Dodatkowe zamówienia na 1000-ny numer „GŁOSU” — prosimy nadsyłać do dnia 8 marca rb. do Biura Kolportażu RSW „PRASA”, Łódź, ul. Żwirki 17, tel. 130-62.

Truman  
dziękuje  
Niemcom



WASZYNGTON (obsł. wł.). W związku z ofiarowaniem prezydentowi Trumanowi albumu przez mieszkańców miejscowości Kulmbach w Bawarii, prezydent Truman przesłał „najszerdziejże podziękowania dla burmistrza i mieszkańców tej miejscowości”. Album przesłano prezydentowi Trumanowi w podziękowanie za hojne dostawy żywności dla Niemców.









